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1. ABSTRAKT

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biologických a lékařských věd

Autor: Bc. Karolína Šímová

Vedoucí práce: Mgr. Ilona Fátorová

Název diplomové práce: Současné možnosti laboratorní diagnostiky septických stavů

Cílem diplomové práce je provést rešerši literárních pramenů s tématikou příčin

septických stavů, jejich laboratorní a klinické diagnostiky a léčby. Dále také porovnání

laboratorních markerů pro časný záchyt sepse a následné statistické vyhodnocení

výsledků.

Teoretická část se zabývá historií a vývojem definice sepse, patofyziologií septických

stavů, jejich původci, rizikovými faktory a terapií. Dále klinickou i laboratorní

diagnostikou, kdy je důraz kladen na popis současně využívaných a potenciálních

biomarkerů pro diagnostiku sepse.

V praktické části je provedena statistická analýza závislosti vybraných hematologických

parametrů Ret-He, ICIS skóre, NLR poměru a biochemických parametrů PCT, CRP

a IL-6 na výskytu sepse či SIRS u sledované skupiny pacientů. U všech vybraných

parametrů byl zjištěn statisticky významný rozdíl mezi hodnotami daného parametru

u pacientů se sepsí či SIRS a pacientů bez přítomnosti sepse či SIRS. Statisticky

významně nižší koncentrace Ret-He byly prokázány jak u skupiny pacientů se sepsí,

tak u skupiny pacientů se SIRS. U parametrů ICIS skóre, NLR, IL-6, CRP a PCT byla

prokázána statisticky významně vyšší hodnota daného parametru u skupiny pacientů

se sepsí, stejně tak u skupiny pacientů se SIRS.

Klíčová slova: sepse, ICIS skóre, biomarker, Sysmex XN-3000, COBAS 8000
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2. ABSTRACT

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biological and Medical Sciences

Author: Bc. Karolína Šímová

Supervisor: Mgr. Ilona Fátorová

Title of diploma thesis: Current posibilities of laboratory diagnostics of septic state

The aim of the thesis is to conduct a literature search on the causes of septic

conditions, their laboratory and clinical diagnosis and treatment. Furthermore, the aim

is to compare laboratory markers for the early detection of sepsis and statistically

evaluate the results.

The theoretical part deals with the history and development of the definition of sepsis,

pathophysiology of septic conditions, their causative agents, risk factors and therapy.

Furthermore, it comprises clinical and laboratory diagnostics with emphasis

on the description of currently used and potential biomarkers for the diagnosis

of sepsis.

The practical part consists of statistical analysis of the dependence of selected

hematological parameters Ret-He, ICIS score, NLR ratio and biochemical parameters

PCT, CRP and IL-6 on the incidence of sepsis or SIRS in the studied group of patients.

For all selected parameters, a statistically significant difference was found between the

values of the parameter in patients with sepsis or SIRS and those without sepsis

or SIRS. Statistically significantly lower Ret-He concentrations were found in both

groups of patients with sepsis and with SIRS. For the parameters ICIS score, NLR, IL-6,

CRP and PCT, statistically significantly higher values were found in the group

of patients with sepsis as well as in the group of patients with SIRS.

Keywords: sepsis, SIRS, ICIS score, biomarker, Sysmex XN-3000, COBAS 8000
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3. ÚVOD

Sepse je definována jako život ohrožující orgánová dysfunkce, která vzniká kvůli

nepřiměřené odpovědi organismu na infekci. Jedná se o klinický syndrom, který

komplikuje zdravotní stav pacientů odedávna. Prvně byla sepse definována v roce 1914

a od té doby prošla její definice, díky nově získaným poznatkům v různých lékařských

oborech, řadou úprav.

Ve snaze usnadnit časnou detekci sepse začaly také vznikat různé skórovací systémy,

mezi které patří například PIRO koncept, SOFA skóre či qSOFA skóre. Tyto systémy mají

vést k lepšímu poznání patogeneze sepse a také určují úroveň orgánové dysfunkce,

čímž pomáhají odhalit rizikové pacienty. Avšak i přes všechny dosavadní pokroky

neexistuje žádný specifický test pro detekci sepse a její včasná diagnostika tak stále

zůstává poměrně problematická.

V mé diplomové práci se zabývám možnostmi laboratorní diagnostiky septických stavů.

Existuje řada biomarkerů užitečných pro diagnostiku a určení prognózy sepse.

Mezi tyto biomarkery patří například C-reaktivní protein, prokalcitonin, interleukin 6,

buněčný znak CD64, d-dimery, fibrinogen a řada dalších. Žádný z těchto markerů však

výhradně nepotvrzuje pouze přítomnost sepse, jelikož ke změnám v jejich koncentraci

dochází vlivem různých chorobných stavů. Marker, který by byl stoprocentně specifický

pouze pro sepsi, tak zůstává nadále předmětem vědeckého zkoumání.

Jedním z nových časných biomarkerů sepse je také ICIS skóre. ICIS skóre je vypočteno

kombinací pěti parametrů, které se běžně získávají v rámci standardního vyšetření

krevního obrazu, včetně diferenciálního rozpočtu leukocytů a retikulocytů. V porovnání

se současně využívanými parametry pro diagnostiku sepse se ICIS skóre jeví jako více

senzitivní a specifické.
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4. ZADÁNÍ – CÍL PRÁCE

Cílem diplomové práce je vypracovat rešerši literárních pramenů týkající se příčin

septických stavů, jejich laboratorní a klinické diagnostiky a léčby. V experimentální

části práce u souboru pacientů hospitalizovaných na JIP provést z odběrů při příjmu

pacienta porovnání vybraných laboratorních markerů s časným záchytem SIRS a/nebo

sepse. Jedná se o hematologické parametry Ret-He (obsah hemoglobinu

v retikulocytech), ICIS skóre, NLR poměr a biochemické parametry C-reaktivní protein,

interleukin 6 a prokalcitonin. Následně provést statistickou analýzu získaných dat

a zjistit, jaká je závislost změn těchto parametrů na časném výskytu sepse či SIRS

u sledované skupiny pacientů.
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5. TEORETICKÁ ČÁST

5.1 Definice sepse – historie a vývoj

Termín sepse, který v řeckém jazyce popisuje hnilobu, byl poprvé použitý

Hippokratem. Další důležitý vývoj při definování sepse probíhal ve 20. století, kdy byla

v roce 1914 publikována první vědecká definice sepse bakteriologem Hugem

Schmottmüllerem. Ta označuje sepsi jako výskyt ložiska bakteriální infekce, ze kterého

dochází střídavě či nepřetržitě k vyplavování bakterií do krevního řečiště, což vede

k rozvoji celkových projevů a metastatických infekcí. (1)

Další posun ve vývoji definice nastal v roce 1989, kdy byla sepse podle Američana

Rogera Bonea definována jako syndrom systémové zánětové reakce při infekci

(dále jen SIRS – systemic inflammatory response syndrome). Mezi původce sepse

se také začaly kromě bakterií řadit i některé viry (například virus chřipky), parazitární

agens (např. Plasmodium falciparum) a plísně (např. aspergily a kandidy). Boneova

definice byla na konsenzuální konferenci v roce 1992 přijata a obecně uznávána

po řadu let. Podle ní je tedy sepse popisována jako SIRS, který je vyvolaný potvrzenou

či předpokládanou infekcí. Vztah mezi SIRS, infekcí a sepsí je znázorněn

na obrázku č. 1. (2)

Obrázek 1 Vztahy mezi infekcí, SIRS a sepsí (3)
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Pro diagnostiku sepse je nutná přítomnost alespoň dvou laboratorních a klinických

kritérií pro SIRS, mezi které patří:

• tělesná teplota, která je vyšší než 38 °C nebo nižší než 36 °C,

• tepová frekvence větší než 90/min,

• dechová frekvence více než 20/min,

• počet leukocytů v krvi vyšší než 12 /L nebo nižší než 4 /L, a/nebo více

než 10 % nezralých forem neutrofilů – tyčí. (2)

Bone také dále definoval stav těžké sepse a septického šoku. Těžká sepse je stav

spojený s alespoň jednou orgánovou dysfunkcí společně s hypotenzí či hypoperfuzí.

Jako septický šok je pak označována sepse s hypoperfuzí či hypotenzí nereagující

na adekvátní rehydrataci. Tato definice sepse byla pro svou nízkou senzitivitu

a specificitu kritizována. (2)

Z tohoto důvodu byla v rámci mezinárodní konsenzuální konference evropských

a amerických společenství intenzivní medicíny v roce 2001 definice sepse upravena.

V rámci úpravy došlo k rozšíření a upřesnění jejích kritérií. Také byl zaveden tzv. „PIRO


[…]


49 M 36 ne ne 117.9 0.104 99.8 3 10.45 34.3 ak. Pankreatitida

50 F 75 ano ano 60.9 0.088 59.1 3 3.89 29.4 septický šok

51 M 90 ne ne 7.6 0.021 27.9 1 7.69 34.4 dyspepsie

52 F 66 ne ne 1.2 0.036 4.5 0 1.12 32.4 oper strumy

53 M 65 ano ano 63.9 0.732 17.5 7 9.13 28.6 meningitida

54 F 60 ne ne 92.0 1.290 126.0 3 26.41 28.7 ca rekta

55 M 60 ano ano 192.1 5.230 10936.0 14 28.09 20.8 pyelonefritida

56 F 64 ano ano 261.5 14.320 381.7 8 25.70 31.3 chřipka + CHOPN

57 F 84 ne ne 2.5 0.024 9.9 0 2.00 32.7 stenoza ACI

58 F 85 ne ne 0.6 0.025 660.5 3 9.01 32.8 TU žaludku

59 M 75 ne ne 1.0 0.054 772.6 3 8.53 32.1 aneur AA

60 F 75 ne ne 44.8 20.190 44.8 3 9.00 34.5 krv do břišní stěny

61 M 85 ne ne 0.3 0.038 5.1 0 5.51 34.2 ICHS - nest AP

62 F 89 ne ne 20.1 0.299 85.2 4 18.40 32.9 krv do stehna

63 M 62 ne ne 13.8 0.784 144.7 3 7.36 37.9
krv GIT +

pneumonie

64 F 94 ne ne 21.7 0.061 61.9 0 4.12 35.6 krv do GIT

65 F 75 ne ne 5.5 0.061 635.3 2 7.32 32.8 TU pankreatu, res

66 F 68 ano ne 0.2 0.050 339.9 5 11.46 19.2 mCrohn resekce
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67 M 69 ne ne 0.3 0 15.7 0 1.90 35.2 aneur. AA

68 F 52 ne ne 10.8 0 40.5 2 4.74 31 cmp

69 F 58 ano ano 333.6 33.700 124.1 7 23.69 23.6 urosepse, šok

70 M 46 ano ne 3.7 0.060 31.4 4 6.72 32.4 cholecysektomie

71 M 65 ano ano 80.7 0.090 288.8 8 19.48 28.1 urosepse

72 M 57 ne ne 79.4 0.175 216.6 2 4.81 34.3 bili pankreatitida

73 M 55 ne ne 1.7 0.025 6.5 1 3.21 33.1 stenoza ACI

74 F 61 ne ne 0.5 0 254.5 3 12.42 34.5 Tu pankreatu

75 F 95 ano ano 173.6 1.350 303.0 12 58.70 32.6 clostr. Kolitida

76 M 71 ne ne 0.3 0.025 83.5 3 7.97 34.8 Aneurysma AA

77 F 87 ano ne 51.7 0.236 554.6 10 13.72 32.8 pneumonie, KPR

78 F 88 ne ne 10.3 0.156 131.0 4 47.16 28.8 srdeční selhání

79 F 68 ne ne 4.8 0.034 57.4 1 3.64 33.1 divertikly střeva

80 M 67 ne ne 8.0 0.115 71.9 0 6.25 37.4 u rekta

81 F 57 ano ne 1.5 0.054 117.7 6 5.74 31.2 ca žlučníku

82 F 73 ne ne 9.4 0.084 33.8 1 5.78 33.1 struma

83 M 76 ano ano 483.2 10.410 1531.0 12 31.13 23.7 pneumone

84 F 79 ne ne 66.8 0.562 80.7 2 11.02 32.1 ak.renální selh

85 F 81 ne ne 3.9 0.080 21.9 0 1.13 34.5 hypothyreosa

86 F 79 ne ne 2.9 0 4.9 0 1.16 31.2 cmp

87 M 60 ne ne 2.2 0.060 6.8 0 3.85 34.6 stenoa aci

88 M 39 ne ne 0.9 0.272 184.5 2 2.40 37.5 polytrauma

89 M 43 ano ne 0.4 0 30.8 4 9.90 32.7 polytrauma

90 F 76 ne ne 60.3 0.078 122.8 2 7.21 25.0 kenterorhagie

91 M 28 ano ne 2.4 0 471.8 6 8.72 32.5 polytrauma

92 F 73 ano ano 149.2 100.0 108.2 7 54.67 29.2 urosepse

93 M 63 ano ne 3.6 0.207 1183.0 6 8.02 30.9 polytrauma

94 M 66 ne ne 5.1 0.029 8.6 0 4.04 37.1 stenoza aci

95 F 69 ne ne 3.0 0.057 385.8 3 10.21 30.0 TU pankreatu

96 M 71 ne ne 0.7 0.051 65.5 1 4.06 36.5 aneurysma ao

97 F 77 ano ano 164.1 2.910 125.8 10 53.89 33.6 cévní ileus

98 M 62 ne ne 42.5 0.090 76.6 2 13.73 32.2 enterorhagie z tu

99 F 68 ne ne 46.7 0.084 104.5 2 5.88 32.0 polytrauma

100 F 72 ano ne 52.8 0.065 217.2 4 7.88 32.5 TU ledviny

101 F 45 ne ne 0.6 0.026 6.3 0 1.39 35.1 GB thyreooxikosa

102 F 66 ne ne 12.3 0.110 567.8 3 9.40 32.5 Tu pankreatu
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Příloha 2 Shapiro-Wilkův test normality

Parametr Počet vzorků Minimum Maximum Medián Shapiro-Wilkův test

Ret-He 102 16,7000 41,6000 32,6500 W = 0,9180

P < 0,0001

PCT 102 0,0000 100,0000 0,08400 W = 0,2063

P< 0,0001

CRP 102 0,2000 483,2000 7,7000 W= 0,6367

P< 0,0001

IL-6 102 2,0000 10936,0000 76,3000 W = 0,2683

P< 0,0001