UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
Katedra Katedra biologických a lékařských věd
Studijní program: Zdravotnická bioanalýtika

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: **Karolína Šimová, Bc.**

Vedoucí práce: Ilona Fátorová, Mgr.

Konzultant:

Rok zadání: 2019

Rok obhajoby: 2021

Název práce:

Současné možnosti laboratorní diagnostiky septických stavů

Hodnocení experimentální práce:

- a) Zvládnutí metodických postupů: výborné
- b) Zručnost v laboratoři nebo při získávání experimentálních dat: výborná
- c) Samostatnost: výborná
- d) Iniciativa a píle: výborná
- e) Pečlivost a svědomitost: výborná

Hodnocení zpracování výsledků a sepisování práce:

- a) Zpracování výsledků (pečlivost a samostatnost): výborné
- b) Interpretace a diskuse výsledků (pečlivost a samostatnost): výborná
- c) Literární rešerše: výborná
- d) Zpracování textu (stylistická úroveň): výborné
- e) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

U studentky musím vyzvednout příkladnou spolupráci se školitelem, pečlivost a samostatný přístup při zpracování teoretické i praktické části diplomové práce. V práci jsou popisovány i některé nové parametry - ICIS, Ret-He, které se jeví jako přínosné pro včasnou diagnostiku sepse, či monitorování vývoje stavu nemocného.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 27.5.2021

.....
podpis